luppi futuri contribuisce ad aumentare i rischi. La nostra reazione a
questa situazione è una politica d’investimento conservativa e una
gestione rigorosa delle attività e delle passività.

La carenza di materie prime dovuta alla crisi potrebbe inoltre aggra­
vare ulteriormente le tendenze inflazionistiche esistenti e causare
ulteriori problemi nelle catene di approvvigionamento globali.

Attualmente e per il prossimo futuro le previsioni sono caratterizzate
da grandi incertezze e dipendono dall’andamento della crisi e dall’effi­
cacia ed efficienza delle misure che saranno adottate per contrastarla.

La presente relazione fornisce indicazioni sui requisiti patrimoniali
di solvibilità e sui fondi propri al 31 dicembre 2021. Il Gruppo è dotato
di una solidissima capitalizzazione che si traduce, escludendo le mi­
sure transitorie, in un Solvency 2 ratio pari al 208% e al 263% a livello
economico (economic view). La sensibilità di queste grandezze ri­
spetto ai principali effetti esogeni è indicata nella seguente tabella:

SENSIBILITÀ DELLA QUOTA DI ADEGUATEZZA PATRIMONIALE (CAR) E
SOLVENCY 2 RATIO ALLA PROVA DEI FATTORI DI RISCHIO

2021

In %

CAR (Talanx, a
livello

economico)

Solvency 2 Ratio
(Gruppo HDI,
senza misure

transitorie)

Fine dell'anno 2021 263 208

Mercati azionari –30% 260 205

Mercati azionari +30% 266 211

Credit Spread +50 punti base 256 203

Interesse –50 punti base 254 200

Interesse +50 punti base 263 205

Evento catastrofe naturale
(evento in 200 anni tempesta in Europa) 255 204

Siamo convinti di riuscire a rispettare i limiti che ci siamo posti. In
particolare, il Solvency 2 Ratio, senza misure transitorie, nel primo
trimestre 2022 dovrebbe rientrare tranquillamente in un margine
compreso tra il 150% e il 200%. Pubblicheremo le quote per il primo
trimestre il 5 maggio 2022.

Di seguito, per ogni singolo capitolo della relazione esponiamo i pos­
sibili effetti del conflitto bellico in riferimento ai temi esposti.

Sintesi

3Gruppo HDIRelazione sulla solvibilità e condizione finanziaria 2021

POSSIBILI EFFETTI DELLA GUERRA IN UCRAINA

Capitolo Commento

A – ATTIVITÀ D’ESERCIZIO E RISULTATO DI GESTIONE 	■ Questo capitolo presenta la struttura del Gruppo e i risultati alla data di riferimento del 31 dicembre 2021.

[…]

La tabella che segue mostra l’esposizione del Gruppo ai rischi di cata­
strofi naturali per particolari scenari cumulativi (effetto sul risultato
consolidato).

SCENARI CUMULATIVI COMPRESI GLI INTERESSI DI MINORANZA,
EFFETTO SUL RISULTATO CONSOLIDATO 1

In migliaia di euro 2021

Danno in 250 anni
uragano negli Stati Uniti –1.447.346

Danno in 250 anni
terremoto negli Stati Uniti – West Coast –977.211

Danno in 250 anni
terremoto in Cile –722.731

Danno in 250 anni
tempesta invernale in Europa –709.927

Danno in 250 anni
terremoto in Giappone –704.389

1	� Gli sviluppi effettivi delle catastrofi naturali possono differire dalle ipotesi di modello

Analizziamo regolarmente il grado di sensibilità del coefficiente di
adeguatezza patrimoniale rispetto alle variazioni delle singole cate­
gorie di rischio o al verificarsi di determinati eventi. La tabella che
segue fornisce una risposta approssimativa, dall’analisi delle variazi­
oni di importanti fattori di rischio. 

SENSIBILITÀ DELLA QUOTA DI ADEGUATEZZA PATRIMONIALE (CAR) E
SOLVENCY 2 RATIO ALLA PROVA DEI FATTORI DI RISCHIO

2021

In %

CAR (Talanx, a
livello

economico)

Solvency 2 Ratio
(Gruppo HDI,
senza misure

transitorie)

Fine dell'anno 2021 263 208

Mercati azionari –30% 260 205

Mercati azionari +30% 266 211

Credit Spread +50 punti base 256 203

Interesse –50 punti base 254 200

Interesse +50 punti base 263 205

Evento catastrofe naturale
(evento in 200 anni tempesta in Europa) 255 204

La maggiore sensibilità risulta legata a una riduzione degli interessi,
che avrebbe ripercussioni negative in particolare sulla situazione di
rischio del settore vita.

Tali evoluzioni del mercato con i relativi rischi sono influenzate in
maggior misura da eventi esterni, quali le incertezze politiche,
rispetto ai rischi tecnici. Unitamente alla sensibilità relativamente
elevata rispetto a questi sviluppi, c’è un’ulteriore argomentazione a
favore della limitazione della quota di rischio di mercato rispetto al
rischio totale.

Paragonate alle applicazioni scientifiche di modelli previsionali